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Streszczenie

Celem rozprawy doktorskiej jest prezentacja historii życia oraz propolskiej aktywności

Laurence Alma-Tademy (1865-1940) – brytyjskiej poetki i pisarki urodzonej w Brukseli.

Przeanalizowany materiał źródłowy pochodził głównie z archiwów polskich, angielskich oraz

amerykańskich. Praca ma charakter chronologiczno-problemowy i składa się z siedmiu

rozdziałów. Przeanalizowano następujące zagadnienia: życie osobiste Alma-Tademy, w tym

dzieciństwo, relacje rodzinne i miłosne, przyjaźnie, zainteresowania oraz poglądy; twórczość

literacka z podziałem na uprawiane przez Laurence poszczególne gatunki literackie i

publicystykę; początki zainteresowania historią i kulturą Polski, kwestia znajomości języka

polskiego, a także pierwsze propolskie aktywności przed wybuchem I wojny światowej;

działalność polityczna i charytatywna na rzecz sprawy polskiej, ofiar wojny, emigrantów i

jeńców polskich w Wielkiej Brytanii, a ponadto od 1918 r. polskich dzieci przebywających na

Wyspach Brytyjskich; powojenna aktywność propolska Alma-Tademy, w tym podczas

konferencji pokojowej w Paryżu. Istotną część pracy stanowi analiza relacji łączących Laurence

z Ignacym Janem Paderewskim oraz Romanem Dmowskim. W osobnych podrozdziałach,

celem merytorycznego wprowadzenia, a jednocześnie próby syntezy zjawiska podjęta została

również problematyka polskiej kolonii w Anglii przed 1914 r. oraz jeniectwa cywilnego

Polaków w Wielkiej Brytanii w trakcie konfliktu. Zweryfikowano cztery postawione na wstępie

hipotezy. Dwie udało się potwierdzić, a pozostałe tylko częściowo ze względu na brak

wymiernych źródeł. Przeprowadzona analiza poszerza dotychczasowy stan badań na temat

życia i działalności Laurence Alma-Tademy.

Słowa kluczowe: Laurence Alma-Tadema, I wojna światowa, literatura brytyjska, Ignacy Jan

Paderewski, Roman Dmowski, działalność charytatywna, działalność polonofilska.
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Summary

This dissertation presents the life history and pro-Polish activities of Laurence Alma-

Tadema (1865-1940), the Brussels-born British poet and writer. The analyzed sources were

mainly from Polish, English, and American archives. The work has a chronological and

problematic structure and consists of seven chapters. The following issues have been analyzed:

the personal life of Alma-Tadema, including childhood, family and love relationships,

friendships, interests, and her views; literary works with a split of the various literary genres

and journalism practiced by Laurence; the beginnings of her interest in Polish history and

culture, the issue of knowledge of the Polish language, as well as the first pro-Polish activities

before the outbreak of World War I; her political and charitable activities for the Polish cause,

victims of the war, emigrants, and Polish prisoners of war in Britain, and in addition, since

1918, her activities for the Polish children in the British Isles; post-war pro-Polish activities of

Alma-Tadema, including during the Paris Peace Conference. An important part of the work is

an analysis of the relationships between Laurence and Ignacy Jan Paderewski and Roman

Dmowski. To introduce and at the same time attempt to synthesize the phenomenon, the issues

of the Polish colony in England before 1914 and Polish civilian prisoners of war in Britain

during the conflict are also addressed in separate subsections. Four hypotheses stated in the

introduction were verified. Two were able to be confirmed, and the others were confirmed in

part due to the lack of quantifiable sources. The analysis carried out expands the existing status

of research on the life and activities of Laurence Alma-Tadema.

Keywords: Laurence Alma-Tadema, World War I, British literature, Ignacy Jan Paderewski,

Roman Dmowski, charity, Polonophile activities.

6

Wstęp

Dostojna, dumna trzydziestopięcioletnia autorka, z głową pełną marzeń, romantyczną

duszą i bystrym spojrzeniem pozuje en face do portretu en pied uznanemu brytyjskiemu

malarzowi, który zdaje się dostrzegać w jej prezencji echa minionych czasów, o których pamięć

była jej zawsze bardzo bliska. Stojąc tak w oczekiwaniu na kolejne polecenia portrecisty,

wyprostowana, z lekko uniesioną głową, w opadającej, luźnej sukni bez gorsetu, nieco

prowokacyjnie ujmując się pod bok jakby podkreślając swą niezależność i spoglądając pewnie

w dal, myśleć mogła o podróżach, doznanym zawodzie miłosnym, czy też układać w głowie

nowe wersy, dopasowywać rymy, konstruować historie. Nie przyszło jej najpewniej wówczas

do głowy, że niebawem stanie się ekspertką w historii kraju, którego nie było nawet na mapach

ówczesnej Europy, a co więcej będzie jej dane uczestniczyć w przełomowych dla niego

wydarzeniach. Po obrazie zostało tylko wspomnienie w postaci czarno-białej kopii, wcale

jednak nie ujmującej mu wdzięku [Zob. Aneks, Fot. 26]. Modelką ową była brytyjska pisarka

Laurence Alma-Tadema (1865-1940), córka cenionego artysty doby wiktoriańskiej. Jej

magnetyczny urok na płótnie starał się uchwycić John Collier (1850-1934), wzięty portrecista,

który uwiecznił wiele wybitnych postaci brytyjskiego świata kultury, nauki i polityki przełomu

XIX i XX w. Kilka lat wcześniej namalował swą słynną kapłankę delficką1. Zestawiając ją z

portretem Alma-Tademy dostrzec można pewne subtelne, metaforyczne podobieństwo.

Laurence niejako również stał się kapłanką - kapłanką idei, bądź jak kto woli emisariuszką

Ignacego Jana Paderewskiego (1860-1941). Zdarzało jej się nawet przewidywać przyszłość, co

ciekawe tak z gwiazd, jak i przesłanek politycznych. Nie korzystała z halucynogennych

oparów, aby uzyskać wizje, przez wiele lat jednak duszę swą i umysł karmiła polską literaturą

i historią, które umacniały ją w poczuciu misji polegającej na wzbudzeni zainteresowania

Zachodu polskimi sprawami. Historia pełna jest postaci drugoplanowych, często tylko pozornie

mniej znaczących, wciąż czekających na przywrócenie pamięci o swoich czynach, dziełach,

zasługach, czy unikalnych życiorysach splatających się z biografiami wielkich mężów, którzy

znaleźli się na pierwszej linii dziejowego frontu. Tak też było w przypadku Laurence Alma-

Tademy. Wspominał o tym już były prezydent na uchodźctwie Edward Raczyński (1891-1993):

„Po zakończeniu pierwszej wielkiej wojny każdy zajął się swoimi sprawami. Pokolenie,

z którym współpracowała kolejno schodziło z pola i ona, niegdyś pocieszycielka samotnych,

pozostała sama. Gnieździła się w jakimś hoteliku czy pensjonacie przy Saville Row, w kilku

1 Zob. J. Collier, Priestess of Delphi, 1891, Art Gallery of South Australia.
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pokojach zawalonych wprost książkami. Ktoś z moich współpracowników w ambasadzie,

wtajemniczony w jej legendę, napomknął mi o tym i, o ile dobrze pamiętam, podsuwał mi, że

należałoby się tej pani polskie odznaczenie. Wybrałem się do jej kryjówki i przyjęty zostałem

z wdzięcznością. Odznaczenia nie oczekiwała, miała je już od lat. Ale potrzebowała pamięci,

która by odwzajemniała jej własną niezatartą mimo upływu lat.”2

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie historii życia Laurence Alma-Tademy z

dwóch perspektyw. Po pierwsze starano się stworzyć najpełniejsze jak do tej pory ujęcie

biograficzne poprzez ukazanie losów Laurence od wczesnego dzieciństwa do późnej starości i

śmierci, na tle epoki oraz istotnych, rozgrywających się wówczas wydarzeń historycznych.

Druga zaś perspektywa to spojrzenie na osobę Alma-Tademy z punktu widzenia polskiego

badacza zainteresowanego jej polonofilstwem i działalnością na rzecz tzw. sprawy polskiej oraz

ofiar wojny w trakcie światowego konfliktu z lat 1914-1918. Zdecydowano się na podjęcie

tematu nie tylko ze względu na wyjątkową, jak autorka niniejszej pracy będzie starała się

udowodnić, propolską aktywność Brytyjki, ale także jej praktycznie zapomnianą współcześnie

twórczość literacką oraz interesującą biografię. Na podstawie pojawiających się w literaturze

polskiej wzmianek na jej temat można odnieść wrażenie jakoby była ona jakąś postacią

tajemniczą, odległą, efemeryczną niemalże, anonimową „wielką przyjaciółką Polaków”. W


[…]


Ostatnią z hipotez (Hipoteza 4: Laurence Alma-Tadema zareagowała na agresję III

Rzeszy Niemieckiej na II Rzeczpospolitą Polską w 1939 r.) również udało się potwierdzić.

Autorka pracy postanowiła ją postawić ze względu na dotychczasowy brak wiedzy na temat

powojennego życia Alma-Tademy. Zachowanie przez Brytyjkę bierności w obliczu wybuchu

II wojny światowej i agresji na Polskę, przypuszczalnie było mało prawdopodobne ze względu

na jej silne sympatie i poprzednią propolską aktywność. Zakładano, że ewentualną przeszkodą

w podjęciu działań mógłby być zły stan zdrowia. Jak wykazano jednak w ostatnim rozdziale,

jesienią 1939 r. Laurence starała się opublikować swój referat na temat Polski z 1916 r.,

uznawszy, iż jego treść, choć w nowych okolicznościach, jest nadal aktualna, a także miała w

planach założyć komitet pomocowy na wzór PVRF. Szybko okazało się, że organizacja taka

już powstała przy współpracy z polską ambasadą w Londynie. Nie było to po myśli Laurence,

ponieważ miała własną wizję organizacji komitetu, jednak ostatecznie przystała na propozycję

stworzenia apelu skierowanego do brytyjskiego społeczeństwa.
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Chociaż znaleziono odpowiedzi na postawione we wstępie pytania, w pracy

wielokrotnie zaznaczano, że nie wszystkie tajemnice z życia Laurence udało się rozwikłać.

Niektóre z nich, jak chociażby szczegóły potencjalnego romansuz Maeterlinckiem i Leblanc

najprawdopodobniej pozostaną w sferze domysłów. Podczas badań pojawiło się ponadto wiele

niespodziewanych wątków, które mogły zostać jedynie zasygnalizowane, np. kwestia

wychowywanych przez Laurence polskich sierot. Starano się odnotować je wszystkie, licząc,

że w przyszłości badacze, którzy zainteresują się osobą Laurence Alma-Tademy, być może

docierając do archiwaliów nie odkrytych przez autorkę, będą w stanie owe wątki uzupełnić.

Należy gwoli ścisłości zaznaczyć, iż wbrew temu jak początkowo zakładano, w Bodleian

Library, gdzie przechowywany jest największy zbiór dokumentów związanych z Laurence, nie

znaleziono listów od Dmowskiego, a te, których nadawcą był Paderewski, okazała się znikoma.

Brak tam również typowych zapisów autobiograficznych w postaci zwartego pamiętnika czy

wspomnień, zaś omawiany w rozdziale III notatnik z podróży do Polski pozbawiony jest

osobistych osądów i szczegółów na temat tego, kogo Alma-Tadema poznała, z kim się

spotykała, gdzie dokładnie przebywała, etc.

Autorka niniejszej pracy ma świadomość, że temat nie został całkowicie wyczerpany.

Przede wszystkim wartościowe wydają się badania literaturoznawcze prac Laurence, dzięki

którym jej twórczość mogłaby częściej być włączana do syntetycznych bądź porównawczych

studiów z zakresu literatury kobiecej. Co więcej opracowanie źródłowe korespondencji Alma-

Tademy będącej członkinią „kosmopolitycznej elity intelektualnej”14, która do czynienia miała

przecież z wieloma czołowymi przedstawicielami ówczesnej kultury, polityki i życia

społecznego, mogłoby okazać się interesujące z perspektywy badań nad statusem i rolą kobiet

(w tym niezamężnych) pochodzących z wyższych warstw społecznych na przełomie XIX i XX

w., bądź tylko w okresie międzywojennym. Jako temat poboczny, który również wymaga

zdaniem autorki osobnego opracowania, wskazać należy problem polskiego jeniectwa

cywilnego i wojskowego na terenie Wielkiej Brytanii. Liczba jeńców pochodzenia polskiego

w Zjednoczonym Królestwie nie była szczególnie duża, jednak ujęcie takie uzupełniłoby obraz

polskiego jeniectwa w czasie I wojny światowej i byłoby interesującym głosem w debacie na

ten temat15.

14 C. Dessy op. cit., s. 1337.
15 Por. P. Szlanta, Jeńcy-Polacy z armii państw zaborczych podczas I wojny światowej – przegląd problematyki,

„Łamboinowicki Rocznik Muzealny”, 2017, t. 40, s. 19-41; A. Wotson, Fighting for Another Fatherland: The

Polish Minority in the German Army, 1914—1918, „The English Historical Review”, październik 2011, t. 126, nr

522, s. 1137-1166.
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Konkludując, ze wszystkich przeanalizowanych w pracy materiałów dotyczących

Laurence Alma-Tademy wyłania się obraz kobiety pragnącej aktywnie brać udział w

otaczającej ją rzeczywistości. Daleko jej było do pełnienia roli stereotypowej gospodyni

domowej, żony i matki. Chociaż deklarowała, iż była w stanie całkowicie poświęcić się dla

przyszłego męża, warto zauważyć, że de facto nigdy tego nie zrobiła. Ewidentnie nie szukała

męża za wszelką cenę. Może kochała się tylko w artystach? Była kobietą nieszablonową,

elokwentną i przyciągającą uwagę. Nie bała się działać zdecydowanie oraz wyrażać swoich

myśli. Jednocześnie była przyjacielska i pomocna, zależało jej na dobru innych ludzi. Do tego

żywo interesowała się Polską, co dodawało jej tylko wyjątkowości, a w oczach niektórych

Brytyjczyków prawdopodobnie także ekscentryczności. Ona jednak szczerze kochała swą

„drugą ojczyznę”. Dała temu wystarczający dowód w trakcie Wielkiej Wojny działając

propagandowo i politycznie na rzecz sprawy polskiej oraz polskich dzieci, jeńców, emigrantów

i ofiar wojny.
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ANEKS
