prof. dr hab. Małgorzata Dajnowicz

Białystok, 18 sierpień 2023 r.

Kierownik

*Katedry Historii Kultury i Pracowni Historii Kobiet*

Uniwersytet w Białymstoku

### **Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Karoliny Biedki**

**pt. *Laurence Alma-Tadema (1865-1940). Życie i działalność na rzecz Polski i Polaków,***

**Opole 2023, s. 369**

**napisanej pod kierunkiem dr hab. Marka Białokura, prof. UO**

#### 1. Podstawa formalno-prawna sporządzenia recenzji

Recenzja została sporządzona w związku z powołaniem przez Radę Naukową Uniwersytetu Opolskiego na posiedzeniu w dniu 22 czerwca 2023 r. do pełnienia funkcji recenzentki rozprawy doktorskiej w postępowaniu o nadanie stopnia doktora nauk humanistycznych p. Karolinie Biedka.

#### 2. Wybór tematu oraz wykorzystanie źródeł i literatury przedmiotu

Opracowania naukowe dotyczące działalności kobiet niezwykle, także należących do środowisk intelektualnych, tworzących te środowiska wciąż budzą niedosyt poznawczy, zwłaszcza pod względem opisu i upowszechniania w nauce postaci wybitnych, bohaterek stanowiących nierzadko wzorzec, przykład osobowości epoki i poszczególnych historycznych wydarzeń, w których żyły i tworzyły, stanowiąc przykład godny naśladowania dla kobiet i w czasach późniejszych. Bez wątplenia bohaterka niemniejszej dysertacji Laurence Alma-Tadema stawia tego rodzaju przykład kobiety nieprzeciętnej, wrażliwej osobowości, której pozostawiona spuścizna dokumentów i pamiątek pozwoliła na opracowanie dysertacji rozprawy doktorskiej. Już na wstępie należy pogratulować decyzji o podjęciu badań naukowych nad tą wyjątkową postacią, Brytyjką i zarówno promotorką sprawy polskiej w

czasach Polski zaborowej, w okresie Wielkiej Wojny, podczas pokojowej konferencji w Paryżu. Niniejsze opracowanie ma charakter biograficzny. Jest to tym bardziej cenne, że prace biograficzne, będące pracami naukowymi są znacznie trudniejsze w opracowaniu, w porównaniu do ujęć przedstawiających dane środowisko, społeczność, grupę zawodową czy społeczną.

Wybór tematu dysertacji jest w pełni uzasadniony, jak dotąd bowiem nie powstały żadne zwarte studia obejmujące omówienie życia, twórczości i działalności Laurence Alma-Tademy.

Cezury przyjęte przez Autorkę są logiczne, wręcz oczywiste oraz nie wymagają szczególnego uzasadnienia, wskazują bowiem na lata życia i aktywności bohaterki opracowania. Tytuł jest określony bardzo konkretnie, wręcz szczegółowo, choć zagadnienia poruszane w rozprawie wskazują na kontekst szerszy, z czym doskonale radzi sobie Autorka opracowując kolejne części pracy, w tym obszary nie tylko z życia i działalności Bohaterki, także z zakresu szeroko rozumianych stosunków międzynarodowych a nawet historii sztuki i historii literatury. Ponadto szerszy kontekst prezentowany w opracowaniu, dotyczący chociażby rodziny Laurence, stosunków z Ignacym Paderewskim, odniesień do relacji z Romanem Dmowskim, znaczenia w jej życiu innych osób i wydarzeń również pozwala na stwierdzenie, że praca znacząco wykracza poza ramy ujęte w tytule, zarówno pod względem chronologicznym jak i rzeczowym.

Celem zasadniczym postawionym w pracy jest ukazanie życia Laurence Alma-Tademy ze szczególnym uwzględnieniem jej zaangażowania na rzecz Polaków i promocji sprawy polskiej zwłaszcza w środowisku zamożnej angielskiej klasy średniej, której była przedstawicielką. Materiał badawczy poddany analizie i wykorzystany do opracowania poszczególnych rozdziałów jest bardzo bogaty i różnorodny. Warto wyróżnienia pozostają wyniki kwerend badawczych poczynionych w Wielkiej Brytanii, w tym zwłaszcza w Bibliotece Bodlejańskiej Uniwersytetu Oxfordzkiego (Bodleian Library), gdzie przechowywane jest archiwum Laurence Alma-Tademy, głównie dokumenty osobiste, w tym korespondencja bohaterki rozprawy. Zgromadzone tam źródła posłużyły przede wszystkim do analizy życia osobistego oraz dorobku literackiego Laurence. Wartościowa okazała się także kwerenda w British Library w Londynie i w Archiwum Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego w Londynie. Ponadto pozyskano dokumenty źródłowe z Archiwum Instytutu Hoovera (Hoover Institution Library & Archives) działającego przy Stanford University w stanie Kalifornia (Stany Zjednoczone), z Yale University Library (Beinecke

Rare Book and Manuscript Library), The Morgan Library & Museum, Literary and Historical Manuscripts (Nowy Jork), a także Churchill Archives Centre (Cambridge). Autorka dysertacji dotarła również do zdigitalizowanych zbiorów University of California Riverside Library oraz belgijskiego archiwum Letterenhuis. Podsumowując, lista archiwaliów wykorzystanych w pracy, których wartość można odczytać z treści głównej i odniesień odzwierciedlonych w przypisach jest bardzo szeroka, różnorodna, wręcz imponująca. Do tego dodać należy wykorzystaną obszerną literaturę przedmiotu (w tym zwłaszcza obcojęzyczną), prasę, źródła publikowane oraz co występuje niezwykle rzadko w pracach historycznych, materiał badawczy wyekscerpowany z dzieł malarskich, powieści, dramatów. Warto uznać za niezwykle wartościowy materiał uzupełniający, zamieszczony w załącznikach, jako wynik analizy ilustracji dzieł malarskich oraz tłumaczeń twórczości Laurence Alma-Tademy.

Przedstawiono we wstępie metodologię, jak Autorka podaje tradycyjną dla badań historycznych, z wyszczególnieniem metod indukcyjnej i dedukcyjnej. Tu należałoby dokonać uzupełnień w zakresie omówienia innych szczegółowych metod historycznych (m.in. retrogresywnej, porównawczej, genealogicznej) oraz zastosowanych technik/narzędzi badawczych, którymi z powodzeniem posługuje się Autorka pracy ustalając i interpretując poszczególne fakty oraz wydarzenia. Trzeba byłoby uzupełnić zastosowane metody charakterystyczne dla badań historycznoliterackich, czy uzupełniająco stosowane przy analizie prasy. Również postawione cele oraz pytania badawcze i dalej hipotezy powinny być uzupełnione, na które uzyskuje się z powodzeniem odpowiedzi w niniejszej pracy. Jest to ważne i z tego powodu, że praca w pewnym zakresie ma charakter interdyscyplinarny, użyteczny z punktu widzenia innych, poza historią, dyscyplin z dziedziny nauk humanistycznych, takich jak literaturoznawstwo i nauki o sztuce.

Recenzowana rozprawa składa się ze wstępu, siedmiu rozdziałów zasadniczych, zakończenia, aneksu, bibliografii. Zastosowany przez Autorkę układ treści – problemowo-chronologiczny uważam za przejrzysty i logiczny. Konstrukcja pracy jest przemyślana i nie budzi żadnych zastrzeżeń.

### 3. Ocena merytoryczna pracy, wyniki badań

Wstęp skonstruowany został, poza wspomnianymi uwagami poprawnie. Przedstawiono wyjaśnienie stanu badań, krytykę, omówienie źródeł, metodologię, cele i postulaty badawcze, hipotezy, omówiono treść poszczególnych części pracy.

W rozdziale I, który uznać można za wprowadzający do tematyki zasadniczej zarysowane zostały różnorodne wątki z życia osobistego Bohaterki i jej otoczenia, zwłaszcza rodzinnego. Opisowi poddano relacje rodzinne, towarzyskie, przyjaźnie i miłości, rozterki. Ukazany został w ten sposób obraz nietuzinkowej osobowości, zamożnej Angielki z klasy średniej o szczególnej wrażliwości, pragnącej miłości i stawiającej honor ponad osobiste pragnienia. Szczególnie interesujące fragmenty rozprawy dotyczą opisu relacji z Ignacym Janem Paderewskim i jego otoczeniem. Laurence Alma-Tadema wyrażała konserwatywny pogląd na role kobiet w życiu publicznym, wyraziście i konsekwentnie uzasadniając na temat obowiązków i powinności kobiet, w jej ocenie ograniczających się do dbałości o rodzinę i domowe ognisko. Fragmenty te należy uznać za bardzo interesujące i wartościowe także dlatego, że wyjaśniają światopogląd bohaterki na szeroko rozumianą kwestię kobiecą, odmienny do typowego w owym czasie dość postępowego ruchu kobiet brytyjskich, skupionych wokół sufrażystek. Wątek ten stanowi także w pewnym zakresie punkt wyjściowy do dalszych rozważań na temat poglądów Bohaterki na inne kwestie i związane z tym podejmowane przez nią „wybory życiowe”, formy aktywności i zainteresowania, realizowane w dalszym życiu.

Niektóre opisy zamieszczone w pracy wydają się być nazbyt szczegółowe, wręcz drobiazgowo, odbiegające w treści od głównego tematu badań. Autorka odchodzi czasami od języka sosowanego w pracach naukowych, przyjmując narrację przypominającą wręcz nie pracę naukową a powieść obyczajową. Szczegółiki te są interesujące, ciekawe w odbiorze czytelniczym, jednak wydaje się, że w niewielkim stopniu wpływające na wartość merytoryczną dysertacji. Przykładowo na s. 25 Autorka pisze: „Najprawdopodobniej siostra malarza Artje opiekowała się Laurence i Anną do 1873 r., wtedy bowiem wyszła za mąż za niemieckiego litografa. Zmarła jednak niedługo po ślubie. Obie siostry cztery lata po przeprowadzce do Londynu spotkało bardzo niebezpieczne i z pewnością nieprzyjemne doświadczenie, z którego na szczęście wyszły bez szwanku, ale nikogo nie zdziwiłby fakt, gdyby w wyniku incydentu poczuły odrazę do orzechów laskowych...”. Tego rodzaju opisów

w pracy jest więcej. W treści niniejszego rozdziału znalazły się fragmenty dotyczące relacji rodzinnych, dotyczące głównie wychowania Laurence i Anny (np. s. 35). Relacje te były typowe dla chłodnego, wręcz surowego wzorca wychowawczego, charakterystycznego dla epoki i klasy społecznej, z której pochodziła Brytyjka, a nie z nienajlepszych relacji rodzinnych, jak podaje Autorka dysertacji.

Następny rozdział traktuje na temat twórczości literackiej L. Alma-Tademy, niezwykle istotnej aktywności Laurence. Pisarstwo umożliwiło jej przynależność do elity intelektualnej, zrzeszonych w klubie kobiet wykształconych. Bohaterka pracy należała też stowarzyszenia zrzeszającego literatów. Na przełomie XIX i XX w. – jak podaje Autorka dysertacji - była już cenioną, rozpoznawalną w środowisku pisarką, o czym mówiły recenzje jej twórczości zamieszczane w prasie, tłumaczenia teksów na języki obce. Bohaterkami utworów Laurence miały być kobiety zmagające się z trudami dnia codziennego, często cierpiące, nieszczęśliwe w miłości, pełne ofiarności, niekiedy neurotyczne. Rozdział ten należy ocenić bardzo pozytywnie, ze względu na wartość merytoryczną analizy jej twórczości i odniesień czy związków z jej życiem osobistym. Przygotowanie tej części wymagało ogromnego nakładu pracy, polegającej na poznaniu i analizie różnorodnej oraz jednocześnie trudnej twórczości bohaterki tematu dysertacji. Treść tej części przydatna jest także, o czym wspomniano wyżej, w badaniach literaturoznawczych.

Następne części pracy (rozdziały III-VI) poświęcono zaangażowaniu Laurence Alma-Tademy w szeroko rozumiane sprawy polskie. Są to główne i wydaje się że najważniejsze części pracy, odzwierciedlające związki z Polską, prezentujące się w różnych odsłonach. Warto podnieść, że dowodem szerszych zainteresowań Laurence polsnością była znajomość języka polskiego, co u Brytyjczyków zwłaszcza w XIX w. należy uznać za rzadkość. Przedstawiono jej współpracę z Ignacym Paderewskim i Romanem Dmowskim, informacje o kierunkach promocji kultury polskiej czynione przez Alma-Tademę, jej udział w wydarzeniach związanych z Wielką Wojną, związki z polskimi organizacjami dobroczynnymi. Działalność ta była wszechstronna i wielowymiarowa, poczynając od upowszechniania znaczenia sprawy polskiej wśród Brytyjczyków, skończywszy na realnej pomocy ofiarom wojny w Polsce i Polakom w Wielkiej Brytanii. Na oddzielne podkreślenie i wyróżnienie zasługują fragmenty pracy dotyczące zaangażowania Laurence w inicjatywy pomocowe na rzecz polskich dzieci, inicjowane i współorganizowane w różnych krajach, jej osobiste starania o polepszenie losu polskich dzieci w powoływanych placówkach, np.

oświatowych, szkółkach dziennego pobytu, punktach leczniczych, w stypendiach na edukację, datkach na leczenie, opiece nad żłobkami, w licznych większych oraz drobnych inicjatywach oddolnych, których z powodzeniem podejmowała się L. Alma-Tadema. Niezależnie od tych inicjatyw realizowała projekt „Dzieci Polski”, na który zbierała finanse we własnym kraju i poza jego granicami. Finalnie zaangażowanie bohaterki w inicjatywy na rzecz Polski i Polaków były liczne, pomoc skuteczna, zauważalna na poziomie jej kraju i wśród społeczności międzynarodowej. Autorka niniejszej pracy naukowej dowiodła z nawiązką, że w znaczącym stopniu Laurence Alma-Tadema prezentowała postawy charakterystyczne dla polonofilstwa, dając wyraz miłości do Polski i Polaków.

W rozdziale ostatnim, w omawianym okresie po 1918 r. wyraźnie spadła aktywność społeczna i publiczna Brytyjki, co uzasadniono dostatecznie we fragmentach pracy. Na szczególne podkreślenie i zaakcentowanie zasłużyło podjęcie tematu stosunku Laurence do wydarzeń konferencji pokojowej w Paryżu, relacji z Romanem Dmowskim czy przedstawienia losów poloników gromadzonych przez Alma-Tademę. Jest to również bardzo wartościowa część dysertacji.

Zakończenie zbudowane jest poprawnie, odnajdujemy w nim podsumowujące odpowiedzi na postawione (i ukryte) cele określone we wstępie oraz wnioski wynikające z analizy treści poszczególnych rozdziałów. Ta część jest bardzo głęboka i przemyślana, w tym co oczywiste bardzo wartościowa, świadczy bowiem o dobrym rozpoznaniu analizowanego tematu, o dojrzałym spojrzeniu naukowym na problematykę związaną z postacią Laurence Alma-Tademy, przedstawioną w dysertacji.

#### 4. Język, niedoskonałości pracy, inne kwestie uzupełniające

Rozprawa napisana jest językiem komunikatywnym, poprawnie pod względem językowym oraz warsztatowym. W tekście zdarzają się niekiedy zdania, które należałoby doprecyzować, uzupełnić, poprawić a nawet przekształcić. Należy unikać w pracach naukowych sformułowań typowo publicystycznych. Konsekwentnie należy stosować imię i nazwisko Laurence Alma-Tademy, ponieważ niekiedy nie wynika z treści o którą Alma-Tadema chodzi (Annę czy Laurence). Dobrą praktyką w pracach naukowych jest wyodrębnienie części podsumowujących każdy rozdział, w którym znajdują się najważniejsze wnioski wynikające z analizy treści. Mają one także charakter praktyczny, ułatwiają bowiem

następnie opracowanie bardzo ważnej części pracy, jaką jest zakończenie. Tu jednak z recenzenckiego obowiązku wskazać muszę, że podsumowania te w części mają charakter raczej uzupełniającej refleksji a nie rzeczywistego podsumowania. W podsumowaniach i zakończeniu nie należy wprowadzać też przypisów, cytatów, które wnoszą nowe treści merytoryczne, chyba że mają mieć charakter wątku uzupełniającego a nie typowego odnośnika do źródeł czy literatury. Dobrą praktyką jest natomiast występujący w bibliografii podział literatury na publikacje starsze i wydane niedawno. Bardzo interesującym materiałem uzupełniającym pozostaje materiał ilustracyjny.

## 5. Podsumowanie, konkluzja

Mgr Karolina Biedka w przedstawionej do recenzji pracy pt. *Laurence Alma-Tadema (1865-1940). Życie i działalność na rzecz Polski i Polaków* zaprezentowała posiadaną wiedzę w kwestii przyjętych metod i pojęć badawczych w zakresie historii. Ponadto dowiodła, że posiada wiedzę szczegółową, uwzględniającą publikowane i niepublikowane osiągnięcia naukowe w zakresie prezentowanej w dysertacji problematyki. W mojej ocenie posiada także umiejętności wskazujące na możliwości wprowadzenia do obiegu naukowego wyników własnych badań. Posiada także podstawowe umiejętności krytycznej analizy i syntezy a także zdolności formułowania sądów na temat problematyki pracy oraz kompetencje do prowadzenia samodzielnej pracy naukowej oraz doskonalenia etosu tej pracy. Większość moich uwag wniesionych w recenzji ma charakter polemiczny, co nie wpływa ostatecznie na bardzo pozytywną ocenę prezentowanej pracy doktorskiej.

Mgr K. Biedka wykazała się umiejętnością kompletowania i analizy materiałów źródłowych, formułowania pytań badawczych oraz udzielania na nie odpowiedzi. Praca wprowadza do obiegu naukowego nowe ustalenia badawcze na temat życia i aktywności, w tym propolskiej działalności kobiety wybitnej, Brytyjki z klasy średniej i Polki z wyboru, kobiety kultury i intelektualistki, promotorki sprawy polskiej w Wielkiej Brytanii i poza granicami jej rodzinnego kraju. Ujęcie biograficzne Laurence Alma-Tademy, jej twórczości, także aktywności publicznej, społecznej, w tym charytatywnej stanowi oryginalne opracowanie tematu określonego w tytule, przy wykorzystaniu dostępnych, bardzo różnorodnych źródeł i bogatej literatury przedmiotu. Opracowanie to należy ocenić bardzo pozytywnie. Rozprawa doktorska pt. *Laurence Alma-Tadema (1865-1940). Życie i działalność na rzecz Polski i Polaków* stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz wykazuje poprawną wiedzę teoretyczną mgr Karoliny Biedki w dyscyplinie HISTORIA.

W związku z powyższym przedkładam wniosek Radzie Naukowej Uniwersytetu Opolskiego rekomendujący udział mgr Karoliny Biedki w dalszych etapach postępowania w przewodzie doktorskim. Uznaję z pełnym przekonaniem, że rozprawa doktorska pt. *Laurence Alma-Tadema (1865-1940). Życie i działalność na rzecz Polski i Polaków*, opracowana przez p. Karolinę Biedka spełnia wymagania określone w art. 187 ust. 1-2 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

**KIEROWNIK**
Katedry Historii Kultury

**prof. dr hab. Małgorzata Dajnowicz**